
 1

Program podpory A – neinvestiční dotace na sociální služby pro rok 2011 
 

 
Název krajského úřadu: Krajský úřad Zlínského kraje    
                                   
 

1. Souhrnný komentář KÚ ke stanovení „reálných návrhů dotací“ pro rok 20111:  

Služby sociální péče – 
pobytové služby 

 
Zlínský kraj obdržel v rámci směrného čísla pro rok 2011 nižší dotaci 
než činil optimální návrh dotace, který byl stanoven na základě 
„Metodiky MPSV ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
poskytovatelům sociálních služeb v oblasti podpory poskytování 
sociálních služeb“. Bylo tedy přistoupeno k tomu, že optimální návrh 
dotace byl krácen stejným poměrovým koeficientem na výši reálného 
návrhu dotace s výjimkou: 
 

 Domovy pro osoby se zdravotním postižením – 3 služby - 
PO kraje – reálný návrh dotace získaný výše popisovaným 
způsobem byl upraven v návaznosti na % dotace 2011 
z obvyklých nákladů dle regresní analýzy 

 Domovy pro seniory – 7 služeb: z toho 2 NNO, 5 PO kraje - 
reálný návrh dotace získaný výše popisovaným způsobem byl 
upraven v návaznosti na % dotace 2011 z obvyklých nákladů 
dle regresní analýzy 

 Domovy se zvláštním režimem - 2 služby - PO kraje reálný 
návrh dotace získaný výše popisovaným způsobem byl 
upraven v návaznosti na % dotace 2011 z obvyklých nákladů 
dle regresní analýzy 

 Chráněné bydlení - 1 služba - PO kraje -  reálný návrh dotace 
získaný výše popisovaným způsobem byl upraven v návaznosti 
na % dotace 2011 z obvyklých nákladů dle regresní analýzy 

 
Služby sociální péče – 
ambulantní/terénní služby 

 
Zlínský kraj obdržel v rámci směrného čísla pro rok 2011 nižší dotaci 
než činil optimální návrh dotace, který byl stanoven na základě 
„Metodiky MPSV ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
poskytovatelům sociálních služeb v oblasti podpory poskytování 
sociálních služeb“. Bylo tedy přistoupeno k tomu, že optimální návrh 
dotace byl krácen stejným poměrovým koeficientem na výši reálného 
návrhu dotace s výjimkou: 
 

 Denní stacionáře - 1 služba - NNO - reálný návrh dotace 
získaný výše popisovaným způsobem byl upraven (navýšen) 
na 90% dotace roku 2010 (podpora sociální služby 
poskytované ambulantní a terénní formou  - viz Akční plán 
rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2011) 

 
Z toho samostatně 
komentář k: 
 pečovatelské službě 
 osobní asistenci 
 denním stacionářům 
 centrům denních 

služeb 
ve smyslu nepodkročení 
90% dotace roku 2010 
 

 
 Pečovatelská služba 

 
Zlínský kraj obdržel v rámci směrného čísla pro rok 2011 nižší dotaci 
než činil optimální návrh dotace, který byl stanoven na základě 
„Metodiky MPSV ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
poskytovatelům sociálních služeb v oblasti podpory poskytování 
sociálních služeb“. Bylo tedy přistoupeno k tomu, že optimální návrh 
dotace byl krácen stejným poměrovým koeficientem na výši reálného 
návrhu dotace. Reálný návrh dotace se u pečovatelské služby pohybuje 

                                                 
1 Tj. vysvětlit přístup KÚ ke stanovení reálného návrhu dotace z optimálního návrhu dotace 
v rámci směrného čísla pro rok 2011.  



 2

 
v průměru kolem 100% z dotace roku 2010. 
 
 Osobní asistence 

 
Zlínský kraj obdržel v rámci směrného čísla pro rok 2011 nižší dotaci 
než činil optimální návrh dotace, který byl stanoven na základě 
„Metodiky MPSV ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
poskytovatelům sociálních služeb v oblasti podpory poskytování 
sociálních služeb“. Bylo tedy přistoupeno k tomu, že optimální návrh 
dotace byl krácen stejným poměrovým koeficientem na výši reálného 
návrhu dotace. Reálný návrh dotace se u osobní asistence pohybuje  
v průměru kolem 94% z dotace roku 2010. 
 
 Denní stacionáře 
 
Zlínský kraj obdržel v rámci směrného čísla pro rok 2011 nižší dotaci 
než činil optimální návrh dotace, který byl stanoven na základě 
„Metodiky MPSV ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
poskytovatelům sociálních služeb v oblasti podpory poskytování 
sociálních služeb“. Bylo tedy přistoupeno k tomu, že optimální návrh 
dotace byl krácen stejným poměrovým koeficientem na výši reálného 
návrhu dotace s výjimkou 1 služby - NNO - reálný návrh dotace získaný 
výše popisovaným způsobem byl upraven (navýšen) na 90% dotace 
roku 2010 (podpora sociální služby poskytované ambulantní a terénní 
formou  - viz Akční plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro 
rok 2011). Reálný návrh dotace se u osobní asistence pohybuje  
v průměru kolem 90% z dotace roku 2010. 
 
 Centra denních služeb 

 
Zlínský kraj obdržel v rámci směrného čísla pro rok 2011 nižší dotaci 
než činil optimální návrh dotace, který byl stanoven na základě 
„Metodiky MPSV ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
poskytovatelům sociálních služeb v oblasti podpory poskytování 
sociálních služeb“. Bylo tedy přistoupeno k tomu, že optimální návrh 
dotace byl krácen stejným poměrovým koeficientem na výši reálného 
návrhu dotace. Reálný návrh dotace se u osobní asistence pohybuje  
v průměru kolem 90% z dotace roku 2010. 

Služby sociální prevence  
Zlínský kraj obdržel v rámci směrného čísla pro rok 2011 nižší dotaci 
než činil optimální návrh dotace, který byl stanoven na základě 
„Metodiky MPSV ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
poskytovatelům sociálních služeb v oblasti podpory poskytování 
sociálních služeb“. Bylo tedy přistoupeno k tomu, že optimální návrh 
dotace byl krácen stejným poměrovým koeficientem na výši reálného 
návrhu dotace.  
 

Odborné sociální 
poradenství 

 
Zlínský kraj obdržel v rámci směrného čísla pro rok 2011 nižší dotaci 
než činil optimální návrh dotace, který byl stanoven na základě 
„Metodiky MPSV ČR pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
poskytovatelům sociálních služeb v oblasti podpory poskytování 
sociálních služeb“. Bylo tedy přistoupeno k tomu, že optimální návrh 
dotace byl krácen stejným poměrovým koeficientem na výši reálného 
návrhu dotace. 
 



 3

 

2. Komentář k financování sociálních služeb z ostatních zdrojů kraje v roce 2011 – předpoklad 

Příspěvkové organizace 
zřizované krajem – pouze 
běžná činnost, včetně 
odpisů, (nikoliv investiční 
prostředky): 
 
Objem příspěvku 2010, 
předpoklad 2011 

 
Rok 2010 – 13.938.199 Kč 
 
Rok 2011 – 19.325.000 Kč 
 
 

Dotace/granty z rozpočtu 
kraje vůči NNO, obce, 
apod. – pouze běžná 
činnost (nikoliv investiční 
prostředky): 
 
Zaměření podpory: 

 
Odbor Kancelář hejtmana: 

 
 Podprogram na podporu protidrogové prevence a sociálně 

patologické jevy 
 Podprogram na podporu integrace romské komunity 
 Podprogram na podporu NNO na úseku rozvoje občanské 

společnosti (pouze 2010) 
 
Rok 2010 – 3.300.000 Kč 
 
Rok 2011 -  2.800.000 Kč 
 
Zaměřeno: 

 na vzdělávací a výchovné aktivity pro romskou komunitu, 
umělecké a kulturní aktivity pro romskou komunitu 

 na koordinaci a organizaci dobrovolnické činnosti, pořádání 
akcí s mezinárodní účastí zaměřené na prezentaci 
dobrovolnické služby (pouze v 2010)  

 na volnočasové aktivity dětí (NZDM) 
 terénní a výměnné programy pro uživatele drog 
 podpora sítě kontaktních a poradenských center pro uživatele 

drog 
 

Odbor sociálních věcí: 
 
Rok 2010 – 10.402.000 Kč 
 

 Podpora stávajících a rozvojových služeb – Programový 
fond 

 
Zaměřeno: 
 

 na financování běžných výdajů, které souvisí s poskytováním 
sociálních služeb, a to v rozsahu stanoveném základními 
činnostmi při poskytování sociálních služeb pro příslušný druh 
sociální služby, jejichž výčet a charakteristiky jsou uvedeny v 
části třetí, hlavě I, díle 2 až 4 zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

 
 



 4

 
 
 
Rok 2011 – 8.000.000 Kč 
 

 Podpora poskytovatelů sociálních služeb 
 
Zaměřeno na: 
 

 podporu sociální služby poskytované ambulantní a terénní 
formou a pobytové sociální služby, které mají celokrajský 
význam, tento záměr bude realizován a případně korigován 
v návaznosti na výsledky dotačního řízení MPSV ČR 

 
 Podpora ze sociálního fondu 

 
Rok  2010 – 1.691.394 Kč 
 
Rok 2011 – 2.250.000 Kč 
 
Zaměřeno: 
 
Podpora sociálně zdravotních aktivit a akcí regionálního a celostátního 
významu zaměřených na: 
 

 edukativní programy pro osoby pečující o osoby se zdravotním 
postižením 

 edukativní programy pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením v oblasti sociálně právní a zdravotní 

 programy skupinového, rekondičního a rehabilitačního cvičení 
seniorů a osob se zdravotním postižením 

 výcvik canisterapeutických týmů pro práci v terénu 
 programy a projekty hipoterapie 
 jednorázové a pravidelné aktivity pro rodiny zaměřené na 

posílení vzájemných vztahů v rodině a jejich soudržnost  
 náklady spojené s vyšetřením vzorku krve nutného pro zařazení 

člověka do Českého národního registru dárců kostní dřeně  
 na pořádání akcí spojených s předáváním ocenění bezplatným 

dárců plné krve od 20 odběrů a dárců derivátů krve od 40 
odběrů 

 posuzování zabezpečení bezbariérového užívání staveb 
v souladu s vyhláškou č.398/2009 Sb., o obecně technických 
požadavcích zabezpečující bezbariérové užívání staveb 

 projekty domácí paliativní péče  
 jednorázové a pravidelné aktivity v oblasti koordinace a 

organizace dobrovolnické činnosti vycházející z projektů, které 
mají akreditaci MV ČR dle zákona č. 198/2002 Sb., o 
dobrovolnické službě, ve znění pozdějších předpisů  
 

 



 5

Financování soc. služeb 
z Individuálního projektu 
kraje. 
 
Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 
 
 
Zaměření podpory, tj. 
cílové skupiny a jednotlivé 
typy sociálních služeb: 

 
Rok 2010 – 105.007.026 Kč (vyplaceno formou zálohy, vyúčtování  
proběhne před koncem realizace jednotlivých zakázek) 
 
Rok 2011 – 92.223.939 Kč (vyplacení formou záloh)  
 
 
Zaměření projektu na poskytování těchto sociálních služeb pro 
následující cílové skupiny: 
 

 azylové domy: osoby bez přístřeší, osoby pečující o osobu 
blízkou (rodiče s dětmi) 

 domy na půl cesty: osoby opouštějící zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy 

 intervenční centra: oběti domácího násilí 
 nízkoprahová denní centra: osoby bez přístřeší 
 nízkoprahová zařízení pro děti a mládež: děti, mládež a mladí 

dospělí ve věku 15 – 26 let 
 sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi: osoby pečující o 

osobu blízkou (rodiče s dětmi) 
 sociálně terapeutické dílny: osoby se zdravotním postižením 
 terénní programy: osoby bez přístřeší, děti, mládež a mladí 

dospělí 
 sociální rehabilitace – ambulantní a terénní: osoby bez 

přístřeší, osoby se zdravotním postižením 
 

Ostatní – jiné výdaje 
(investiční činnost): 
 
Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 
 
Zaměření podpory: 

 
Rok  2010 – 27.166.000 Kč 
 
Rok 2011 – 45.055.000 Kč 
 
Zaměření: Akce 2010, 2011 
 

 Přístavba v DZP Kunovice na Bělince 
 Stavební úpravy starého zámku DZP Zborovice 
 Domov pro seniory Jasenka – Vsetín 
 DS Rožnov pod Radhoštěm – stavební úpravy bytových jader 

(pouze 2010) 
 DS Loučka – stavební úpravy budovy  
 DS – Seniorpark Valašské Meziříčí  

 


